
PROCESSO LICITATÓRIO N. 1092020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.20/2020 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

solicitou a aquisição de “10 unidades de tubo de concreto de 2,00 mt do tipo PA-2”.  

 

CONSIDERANDO que já foram realizados dois certames para a aquisição deste objeto, sendo o 

processo licitatório nº 66/2020 pregão presencial nº 41/2020 e o processo licitatório nº 101/2020 

pregão presencial nº 64/2020, ocorridos nos dias 25/06/2020 e 11/09/2020 respectivamente, 

momento que nenhuma empresa cotou para o item, restando fracassado; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da secretaria de obras em efetuar os serviços necessários, em 

prol dos munícipes, para dar mais segurança nas vias do município;  

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a aquisição do produto 

custaria um total de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 

OBJETO: “O presente edital possui como objeto a aquisição de 10 unidades de tubo de concreto 

de 2,00 mt do tipo pa-2”. 

 

CONTRATADO: FRONZA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ N. 79.695.086/0001-74, 

com endereço na Rodovia BR 470, nº 470, KM 135, bairro Rainha, Rio do Sul, Santa 

Catarina, CEP: 89.162-120. 

 

VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 

 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621  
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 



Dotação orçamentária: 

 
Órgão: 06 - Secretaria de Obras e Transportes 

Unidade: 01 – Secretaria de Obras e Transportes 

Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 

Despesa: 126 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00  

 
Antônio Carlos, 17 de setembro de 2020. 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-03-24T10:47:56-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




